Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tele fax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na
forma regimental, digne-se oficiar a Exmª. Srª. Prefeita Municipal de Tatuí para que encaminhe
a esta Casa de Leis a possibilidade   em fazer um levantamento sobre a situação da Covid-19 nas
residências de nossa Cidade. Afim de descobrir a quantidade aproximada de pessoas que já
tiveram a doença e estão assintomáticos, só assim a nossa população se conscientizará Com este
objetivo a população Tatuiana saberia quem teve quem tem e poderá se conscientizar assim
respeitando seus respectivos isolamentos.

JUSTIFICATIVA

A cidade poderia com a equipe percorrer bairros e casas para a testagem. Tudo seria definido por
bairros com maiores números de casos. Para a testagem colocar equipes de enfermagens com
treinamentos se dirigiram às residências selecionadas. Eles vão abordar os moradores e perguntar se
há interesse em participar. Caso a resposta seja sim, um morador da casa com idade acima de cinco
anos será selecionado aleatoriamente para a coleta.

Caso os moradores da residência escolhida não queiram participar a equipe segue na mesma quadra,
pulando uma casa. Para garantir a segurança dos moradores todos os profissionais de saúde estarão
devidamente identificados e com equipamentos de proteção individual. Além disso, a Secretaria
Municipal de Saúde, vai disponibilizar uma lista com o nome dos enfermeiros no Watts Zap do
Corona vírus criado pela Prefeitura ou Secretaria da Saúde, para que o morador possa fazer contato
e confirmar o nome do profissional e se sentir mais confiante neste trabalho.

Importante ressaltar que se trata de um teste rápido, cuja efetividade acontece no mínimo oito dias
após a pessoa ter tido contato com o vírus. Para a testagem será utilizado sangue venoso e não
capilar devido à melhor sensibilidade e eficácia no resultado que será entregue posteriormente pela
equipe, pois a análise será feita no Laboratório de nosso município.

Esse levantamento vai nos ajudar a conscientizar a população Tatuiana ao atual Covid 19 e
sensibilizar com o Programa Fica em Casa.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de Julho de 2020.

Joaquim Amado Quevedo
Vereador

Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

http://www.camaratatui.sp.gov.br